MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 17/2021 - PROEC (11.01.08)

 23006.004834/2021-72Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 04 de Março de 2021

 (Assinado digitalmente em 04/03/2021 18:40 )
LEONARDO JOSE STEIL

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROEC (11.01.08)

Matrícula: 1604147

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2021 EDITAL 04/03/2021 5464f5d5ed

Boletim de Serviço nº 1027
5 de março de 2021

Página 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

1
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292

proec@ufabc.edu.br

RESULTADO FINAL

Resultado Final do Edital Nº 5/2021 – PROEC - Processo
Seletivo de Bolsistas para atuarem nas ações:  PJ064-
2021 - UFABC Divulga Ciência - Blogs de divulgação
científica, PJ065-2021- Universidade das Crianças -
UFABC e PJ066-2021 - Arquivo Histórico Cultural,
aprovadas no âmbito da Portaria Nº 1474/2021 -
PROEC, de 27 de janeiro de 2021.

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (ProEC) da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), considerando o disposto no item 10 do Edital nº 5/2021-PROEC, torna público o
Resultado Final do Processo Seletivo de Bolsistas para atuarem nas ações:  PJ064-2021 - UFABC
Divulga Ciência - Blogs de divulgação científica, PJ065-2021- Universidade das Crianças - UFABC
e PJ066-2021 - Arquivo Histórico Cultural, aprovadas no âmbito da Portaria Nº 1474/2021 -
PROEC, de 27 de janeiro de 2021, conforme ANEXO I.

Boletim de Serviço nº 1027
5 de março de 2021

Página 44

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292

proec@ufabc.edu.br

ANEXO I
EDITAL Nº 5/2021-PROEC

RESULTADO FINAL

DISCENTE RA
CÓDIGO E TÍTULO DA

AÇÃO
COORDENAÇÃO

PERÍODO
DA BOLSA

RESULTADO
FINAL

ADÁVILA DE ANDRADE
GUALTER PIRISTRELLO

11201723015
PJ065-2021 - Universidade

das Crianças- UFABC
EVONIR

ALBRECHT
---

Não
Selecionado(a)

ADÁVILA DE ANDRADE
GUALTER PIRISTRELLO

11201723015
PJ066-2021 - Arquivo

Histórico Cultural

KELLY CRISTINA
MOREIRA
FERREIRA

01/03/2021
a

17/12/2021

Indicado(a)
Bolsista

ALICE DE CARVALHO
JULIAO

11201720646
PJ066-2021 - Arquivo

Histórico Cultural

KELLY CRISTINA
MOREIRA
FERREIRA

---
Não

Selecionado(a)

ANA BEATRIZ PAES
CIOFFI

21024416
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

ANA BEATRIZ PAES
CIOFFI

21024416
PJ066-2021 - Arquivo

Histórico Cultural

KELLY CRISTINA
MOREIRA
FERREIRA

---
Não

Selecionado(a)

ANDRES PEPE
RAMIREZ

11202020523
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

AURENIVIA ALVES
PEREIRA

11201810744
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Lista de
Espera

BRUNA FERREIRA
ROCHA

11010610
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

BRUNA FERREIRA
ROCHA

11010610
PJ066-2021 - Arquivo

Histórico Cultural

KELLY CRISTINA
MOREIRA
FERREIRA

---
Lista de
Espera

CAROLINA CIRILLO
CAZERI

11202021654
PJ065-2021 - Universidade

das Crianças- UFABC
EVONIR

ALBRECHT
---

Não
Selecionado(a)

CAROLINE BAZONI
TEIXEIRA

11201920904
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

CASSIANO SUSSUMU
GUIMARÃES
MIYAMOTO

33202021275
PJ065-2021 - Universidade

das Crianças- UFABC
EVONIR

ALBRECHT
---

Não
Selecionado(a)

CLARA VINHOLI
ARAUJO

11201921347
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

CLARA VINHOLI
ARAUJO

11201921347
PJ066-2021 - Arquivo

Histórico Cultural

KELLY CRISTINA
MOREIRA
FERREIRA

---
Não

Selecionado(a)

DANIEL QUINTELA
BERTUZZI

21202031044
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

Boletim de Serviço nº 1027
5 de março de 2021

Página 45

3
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292

proec@ufabc.edu.br

DISCENTE RA
CÓDIGO E TÍTULO DA

AÇÃO
COORDENAÇÃO

PERÍODO
DA BOLSA

RESULTADO
FINAL

DANIELA ZAGO 11201811352
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

DIEGO KIAN 21013810
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

FILIPE DA SILVA
SANTOS

11201721058
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

GABRIEL LEIR GANDRA 11201721795
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

GABRIEL LOPES
PEREIRA

11201921055
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

GABRIELA DE
OLIVEIRA PIEDADE

11201810088
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

GABRIELA LIMA
SANTOS

21063416
PJ065-2021 - Universidade

das Crianças- UFABC
EVONIR

ALBRECHT
---

Não
Selecionado(a)

GIOVANNI
RIMONATTO
MANZOTTI

11201822389
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

GLORIA ELENA
RIBEIRO ALFA

SANTUCCI
21006516

PJ064-2021 - UFABC
Divulga Ciência - Blogs de

divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

GLORIA ELENA
RIBEIRO ALFA

SANTUCCI
21006516

PJ065-2021 - Universidade
das Crianças- UFABC

EVONIR
ALBRECHT

---
Não

Selecionado(a)

ISABELLA TORRES
MORAIS

11202020085
PJ065-2021 - Universidade

das Crianças- UFABC
EVONIR

ALBRECHT
---

Lista de
Espera

JACKSON DE SOUZA
SILVA

21202110169
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

JOAO PEDRO SOARES
FERREIRA

11201810230
PJ066-2021 - Arquivo

Histórico Cultural

KELLY CRISTINA
MOREIRA
FERREIRA

---
Lista de
Espera

JUAN DE FRANÇA
MAGALHÃES COSTA

21202020753
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

JUAN DE FRANÇA
MAGALHÃES COSTA

21202020753
PJ066-2021 - Arquivo

Histórico Cultural

KELLY CRISTINA
MOREIRA
FERREIRA

01/03/2021
a

17/12/2021

Indicado(a)
Bolsista

LEONARDO DE MELLO
NAKAMURA

11201810472
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

01/03/2021
a

17/12/2021

Indicado(a)
Bolsista

Boletim de Serviço nº 1027
5 de março de 2021

Página 46

4
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292

proec@ufabc.edu.br

DISCENTE RA
CÓDIGO E TÍTULO DA

AÇÃO
COORDENAÇÃO

PERÍODO
DA BOLSA

RESULTADO
FINAL

CARMO
MERGULHÃO

LIVIA DE SOUSA SILVA 11202020185
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

LIVIA DE SOUSA SILVA 11202020185
PJ065-2021 - Universidade

das Crianças- UFABC
EVONIR

ALBRECHT
---

Não
Selecionado(a)

LORENA DORETTO DA
SILVA

23202010203
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

LUARA CARNEIRO
GOBBO

21202031010
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

LUCAS MARIN 11202020730
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

MARCELO D AMBROSI
DE MELO

11201810961
PJ066-2021 - Arquivo

Histórico Cultural

KELLY CRISTINA
MOREIRA
FERREIRA

---
Lista de
Espera

MARCOS VINICIUS
LEMES LOPES

11124715
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

01/03/2021
a

17/12/2021

Indicado(a)
Bolsista

MARCOS VINICIUS
LEMES LOPES

11124715
PJ065-2021 - Universidade

das Crianças- UFABC
EVONIR

ALBRECHT
---

Não
Selecionado(a)

MARIANA MARQUES
ALVES

11202021237
PJ065-2021 - Universidade

das Crianças- UFABC
EVONIR

ALBRECHT

01/03/2021
a

17/12/2021

Indicado(a)
Bolsista

MARINA MARTINS DE
AGUIAR

11201810591
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

MARINA MARTINS DE
AGUIAR

11201810591
PJ066-2021 - Arquivo

Histórico Cultural

KELLY CRISTINA
MOREIRA
FERREIRA

---
Não

Selecionado(a)

MATEUS PEDROSO
JERONIMO

11201810470
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

MILENA DO
NASCIMENTO

11201720410
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

MILENA SEDRIM
ADRIANO

11201810089
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

MILENA SEDRIM
ADRIANO

11201810089
PJ065-2021 - Universidade

das Crianças- UFABC
EVONIR

ALBRECHT
---

Não
Selecionado(a)

Boletim de Serviço nº 1027
5 de março de 2021

Página 47

5
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292

proec@ufabc.edu.br

DISCENTE RA
CÓDIGO E TÍTULO DA

AÇÃO
COORDENAÇÃO

PERÍODO
DA BOLSA

RESULTADO
FINAL

MONIQUE
RODRIGUES DA COSTA

21201931059
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

NATHALIA FLORENCIO
PERES

11051414
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

PABLO DE OLIVEIRA
LOPES

23202010072
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

PEDRO NICOLAS
BRITO

11201810160
PJ065-2021 - Universidade

das Crianças- UFABC
EVONIR

ALBRECHT
---

Não
Selecionado(a)

PILAR LEMINSKI VEIGA 23201920645
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

RENAN AMARAL
OLIVEIRA

21023716
PJ064-2021 - UFABC

Divulga Ciência - Blogs de
divulgação científica

VANESSA
APARECIDA DO

CARMO
MERGULHÃO

---
Não

Selecionado(a)

ROBERTA PEREZ DE
MAGALHAES

11201920532
PJ066-2021 - Arquivo

Histórico Cultural

KELLY CRISTINA
MOREIRA
FERREIRA

---
Não

Selecionado(a)

UALISSON JOSE ALVES
DE ALMEIDA

11201722810
PJ065-2021 - Universidade

das Crianças- UFABC
EVONIR

ALBRECHT
---

Não
Selecionado(a)

UALISSON JOSE ALVES
DE ALMEIDA

11201722810
PJ066-2021 - Arquivo

Histórico Cultural

KELLY CRISTINA
MOREIRA
FERREIRA

---
Lista de
Espera

WELITON D AMBROSI
DE MELO

11202020300
PJ066-2021 - Arquivo

Histórico Cultural

KELLY CRISTINA
MOREIRA
FERREIRA

---
Não

Selecionado(a)

Boletim de Serviço nº 1027
5 de março de 2021

Página 48